АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОВСКОГО РАЙОНА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

 07.07.2022                                         с. Петровское                                   № 151

О плане мероприятий по поддержке участия школьников в профильных

сменах, предметных школах и т.п.

На основании приказа управления образования и науки Тамбовской

области от 27.09.2021 № 2582 «Об утверждении региональной программы

развития воспитания в Тамбовской области на период до 2025 года», во

исполнение Федерального закона от 31.07.2020 №304-ФЗ «О внесении

изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации»

по вопросам воспитания обучающихся», распоряжений Правительства

Российской Федерации от 29.05.2015 № 996-р «Об утверждении Стратегии

развития воспитания в Российской Федерации на период до 2025 года», от

12.11.2020 № 2945-Р «Об утверждении плана мероприятий по реализации в

2021 - 2025 годах Стратегии развития воспитания в Российской Федерации

на период до 2025 года», приказа отдела образования администрации

Петровского района от 15.10.2021 №189 «Об утверждении муниципальной

программы развития воспитания в Петровском районе на период до 2025

года» ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий по поддержке участия школьников в

профильных сменах, предметных школах и т.п. (далее – План мероприятий)

согласно приложению.

2. Определить координатором выполнения Плана мероприятий на

территории Петровского района методиста муниципального казенного

учреждения «Ресурсный центр обеспечения сферы образования и культуры»

О.А.Стефаненко (по согласованию).

3.Руководителям образовательных организаций района при

планировании, организации и осуществлении воспитательного процесса

руководствоваться Планом мероприятий и обеспечить участие школьников в

профильных сменах, предметных школах и т.п.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

методиста муниципального казенного учреждения «Ресурсный центр

обеспечения сферы образования и культуры» О.А.Стефаненко (по

согласованию).

Начальник отдела образования                                                      О.А.Моисеева

http://base.garant.ru/74451950/
http://base.garant.ru/71057260/
http://base.garant.ru/74900152/
http://base.garant.ru/74900152/

Приложение

УТВЕРЖДЕН

приказом отдела образования

администрации района

от 07.07.2022 № 151

План мероприятий по поддержке участия школьников в профильных сменах,

предметных школах и т.п.

Основная цель - обеспечение выявления, поддержки и развития

способностей и талантов детей и молодежи через создание условий для

реализации профильных смен, предметных школ и т.п.

Задачи:

-создать условия для самореализации способных и творческих

обучающихся через возможность их участия в профильных сменах,

предметных школах и т.п.;

-содействовать развитию способностей подрастающего поколения

через приобщение к важнейшим духовным ценностям РФ;

-создание условий для возможности реализации различных

направлений деятельности.

Перечень мероприятий по поддержке участия школьников в

профильных сменах, предметных школах и т.п.

Популяризация научных знаний среди детей, подростков и

молодежи в целях  вовлечения молодежи в научную, научно-техническую и

инновационную деятельность, распространения научных знаний в

современной и доступной форме для широкого круга людей (имеющих

определённый уровень подготовленности для получения информации):

повышение привлекательности науки для подрастающего поколения,

поддержка научно-технического творчества;

создание условий для получения детьми достоверной информации о

достижениях науки;

формирование у обучающихся потребности в интеллектуальном

развитии;

формирование образовательно - развивающего пространства для

профориентации детей и молодежи;

поддержка лучших практик популяризации научной, научно-

технической и инновационной деятельности;

развитие современной системы коммуникаций между научными и

образовательными организациями, научно-образовательным сообществом и

научными журналистами;

поддержка кружкового движения и дополнительного образования.

Ключевые мероприятия:

реализация дополнительных общеобразовательных программ;

реализация современных программ и технологий работы с детьми на

базе инновационных площадок дополнительного образования

(образовательные центры «Точка роста», школьные спортивные клубы);

научно-практические конференции, конкурсы научно-технологических

проектов, интеллектуальные игры;

реализация образовательных программ выявления, поддержки и

развития способностей и талантов у детей для одаренных детей на базе

образовательных организаций;

участие в летних профильных сменах для одаренных детей в

организациях отдыха и оздоровления Тамбовской области, в

Международном детском центре «Артек», Федеральных детских центрах

«Орлёнок», «Смена» и др.;

организация летних профильных смен лагерей  с дневной формой

пребывания   в образовательных организациях  района;

участие в образовательных программах Образовательного центра

«Сириус»;

участие в федеральных проектах «Большие вызовы», «НТИ

Олимпиада», др.;

развитие методического обеспечения и повышения квалификации

педагогов в области популяризации научных знаний среди детей, подростков

и молодежи.